Risposte ai quesiti aggiornati al 6/08/2010

Quesito n.1:

In merito alla gara in oggetto e relativamente al LOTTO N. 1, siamo a richiedervi elenco e stima valore
delle opere.

Risposta al quesito n.1:

Non ¢ possibile fornire un elenco dettagliato delle opere e relativa stima di valore.

Non esistono comunque opere singole di valore superiore ad 1.500.000,00 euro fatta eccezione per i
due quadri esposti presso Palazzo Ducale, descritti all’art. 13 del capitolato di polizza.

Quesito n.2:

Con riferimento all’oggetto(Lotto n° 1 Opere darte), Le chiedo cortesemente di ricevere alcune
informazioni e pill precisamente quanto di seguito riportato:

- elenco dettagliato delle opere;

- sistemi di prevenzione e sicurezza delle ubicazioni del rischio (almeno di quelle con maggior
concentrazione di opere)

Risposta al quesito n.2:

Non ¢ possibile fornire un elenco dettagliato delle opere e relativa stima di valore.

Non esistono comunque opere singole di valere superiore ad 1.500.000,00 euro fatta eccezione per i
due quadri esposti presso Palazzo Ducale, descritti all’art. 13 del capitolato di polizza. La magggior
concentrazione quali-quantitativa di opere d’arte & presso le seguenti ubicazioni:

- Complesso Biblioteca Comunale "Téresiana";

- Complesso di Palazzo Te;

- Complesso Palazzo Ducale-Castello di S.Giorgio (limitatamente ai beni di proprieta Comunale);
- Complesso Palazzo S.Sebastiano (sede Museo Civico);

Limitatamente alle ubicazioni di proprieta Comunale si allegano i facility report di Palazzo Te e del
Museo Civico S. Sebastiano.

La Biblioteca Comunale "Teresiana" & stata oggetto di un recente restauro, con il quale sono stati
adottati i nuovi impianti di condizionamento, antincendio e antifurto.E’ in corso la redazione del
facility report, che se sara ultimato in tempi utili per la gara, sara pubblicato sul sito in questa sezione ..

Quesito n.3:

In merito alla gara in oggetto e relativamente al lotto lcon riferimento alla sezione giacenza, in
considerazione del fatto che i beni sono esenti da imposte ai sensi del D.Lgs n 42 del 22/01/2004 e
della L. n 53 del 28/02/1983, chiediamo se & possibile indicare, nella scheda di offerta economica, il
premio imponibile anziché il premio lordo.

Per la sezione prestiti temporanei, sempre in merito alla questione dell'esenzione dell'imposte,
considerando che si fa riferimento allo stesso Art. ma, in questo caso, "solo alcuni” sono esenti da
imposta di cui, in questa fase, non & possibile conoscerne a priori I'ammontare, si chiede, anche per
questa sezione, la possibilita di esprimere i premi imponibili anziché lordi.

Risposta al quesito n.3:

L’offerta deve essere formulata considerando che tutti i beni oggetto dell’assicurazione siano esenti da
imposte, ai sensi del D.Lgs. del 22/01/2004 n.42 e della L. del 28/02/1983 n.53, sia per la sezione
giacenza, sia per la sezione mostre .




Quesito n .4:

In merito alla gara in oggetto ed al lotto 1 all risks opere d'arte siamo a richiedervi quanto segue:

ci confermate che il premio che verra offerto deve tener conto dei tassi applicati alla giacenza e di 3
mostre gia preventivate, una per ogni sezione (A-B-C) ?;

Risposta al quesito n.4:

Il premio offerto dovra tener conto dei tassi applicati per la giacenza e delle mostre previste nella
scheda di offerta. Cid non toglie che la sezione “mostre” & ad attivazione a richiesta e pagamento a
regolamento premi, per cui in caso di aggiudicazione, per la sezione “mostre’ sara pagato il premio
per le coperture effettivamente richieste e prestate. Il numero di mostre e la loro durata, indicato
nella scheda di offerta, ¢ stato stimato in base alla media degli anni precedenti.

Quesiton . 5:

In merito alla gara in oggetto ed al lotto 1 all risks opere d'arte siamo a richiedervi quanto segue:
nel capitolato tecnico alla voce ESENZIONE IMPOSTE si dichiara che alcuni beni sono soggetti
alla disciplina di cui al D.L. n. 42 del 22.01.2004 esenti da imposte ai sensi della L. 28.02.1983 n.
53: tale esenzione dovra applicarsi sia al premio per giacenza che al premio riferito alla garanzia
"chiodo a chiodo"? In caso affermativo quindi il premio offerto dovra ritenersi completamente
esente da imposte? In caso affermativo, si prega di dare delucidazioni in merito;

Risposta al quesito n.5:

L’offerta va presentata considerando che tutti i beni oggetto dell’assicurazione siano esenti da
imposte. Cio non toglie, che se in caso di aggiudicazione dovesse essere richiesta la garanzia
“chiodo a chiodo™ per beni con premio soggetto ad imposte, il Comune di Mantova provvedera a
pagare le imposte dovute.

Quesiton . 6:

In merito alla gara in oggetto ed al lotto 1 all risks opere d'arte siamo a richiedervi quanto segue:
nella sezione giacenza non troviamo una esplicita inclusione o esclusione del terrorismo:
il terrorismo ¢ richiesto anche in giacenza o solo sulle mostre?

Risposta al quesito n.6:
La garanzia terrorismo €' inclusa solamente nella sezione chiodo a chiodo e non nella sezione
giacenza.

> IL DIRIGENTE
tt. Giampaolo Trevigani
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